ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                         Parintins-AM, 04 de abril de 2023.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno

deste Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar da

Prefeitura Municipal de Parintins por meio da Secretaria Municipal de

Educação - SEMED a adoção de medidas para a prestação de serviços de

Psicologia e Assistência Social nas Escolas Públicas Municipais, e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A prestação de serviços de Psicologia e Assistência Social

nas Escolas Públicas é uma importante iniciativa para garantir o bem-estar

e o desenvolvimento saudável dos estudantes. A presente Indicação tem

como objetivo a ação preventiva contra a violência, exclusão, preconceitos e

agressões que fazem parte da rotina diária e, nem sempre, os professores

estão preparados para lidar com isso.

A presença desses profissionais pode auxiliar na

identificação precoce de problemas emocionais, sociais e comportamentais

dos alunos, além de oferecer apoio e orientação aos familiares e

professores.

É importante para garantir uma educação mais completa

e integrada, que considere não apenas o aprendizado escolar, mas também

o desenvolvimento humano e social dos alunos.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres

pares para nossa propositura, e, em sendo aprovada, que se encaminhe a

Secretaria Municipal de Educação - SEMED.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 04 de abril de 2023.

_______________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2023-04-04T10:32:04-0300